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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Θεόδωρο Σκυλακάκη 

 

 

 

  

Θέμα: «Σχετικά με την μη ενσωμάτωση στο εθνικό δίκαιο της ευρωπαϊκής 

οδηγίας υπ΄αριθ. 2024/1711 και την ελλιπή προστασία των ευάλωτων 

νοικοκυριών  από τις αποσυνδέσεις ηλεκτρικής ενέργειας». 
  

Η ενεργειακή κρίση σε συνδυασμό με την ολοένα αυξανόμενη πληθωριστική αστάθεια 

έχει ως αποτέλεσμα να πλήττονται ιδιαιτέρως οι πολίτες οι οποίοι ανήκουν στην 

κατηγορία των ευάλωτων νοικοκυριών. Σύμφωνα με την ΡΑΑΥ (Ρυθμιστική Αρχή 

Αποβλήτων, Ενέργειας και υδάτων), η ελληνική κυβέρνηση δεν έχει προβεί στην 

διαδικασία ενσωμάτωσης   της  ΟΔΗΓΙΑΣ (ΕΕ) 2024/1711 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ 

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 13ης Ιουνίου 2024  στο εθνικό 

δίκαιο, παρά το γεγονός ότι η σχετική προθεσμία έχει λήξει από την 17η Ιανουαρίου 

του τρέχοντος έτους. Η εν λόγω οδηγία προβλέπει στο οικείο άρθρο 2 παρ. 9 τα 

ακόλουθα: 1. Τα κράτη μέλη διασφαλίζουν ότι οι ευάλωτοι πελάτες και οι πελάτες που 

πλήττονται από την ενεργειακή φτώχεια προστατεύονται πλήρως από τις αποσυνδέσεις 

ηλεκτρικής ενέργειας, λαμβάνοντας τα κατάλληλα μέτρα, συμπεριλαμβανομένων της 

απαγόρευσης των αποσυνδέσεων ή άλλων ισοδύναμων ενεργειών. Τα κράτη μέλη 

παρέχουν την προστασία αυτή ως μέρος της πολιτικής τους όσον αφορά τους ευάλωτους 

πελάτες κατ’ εφαρμογή του άρθρου 28 παράγραφος 1 και με την επιφύλαξη των μέτρων 

που ορίζονται στο άρθρο 10 παράγραφος 11. Όταν κοινοποιούν στην Επιτροπή τη 

μεταφορά της παρούσας οδηγίας στο εθνικό τους δίκαιο, τα κράτη μέλη εξηγούν τη σχέση 

μεταξύ του πρώτου εδαφίου και των αντίστοιχων μερών των πράξεων μεταφοράς στο 

εθνικό δίκαιο. 2. Τα κράτη μέλη διασφαλίζουν ότι οι προμηθευτές δεν καταγγέλλουν 
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συμβάσεις και δεν προβαίνουν σε αποσύνδεση πελατών για τους λόγους για τους οποίους 

οι πελάτες έχουν υποβάλει καταγγελία σύμφωνα με το άρθρο 10 παράγραφος 9 ή για 

λόγους που υπόκεινται σε μηχανισμό εξωδικαστικής επίλυσης διαφορών σύμφωνα με το 

άρθρο 26. Η εν λόγω καταγγελία ή η χρήση ενός τέτοιου μηχανισμού δεν θίγει τα 

συμβατικά δικαιώματα και υποχρεώσεις των μερών. Τα κράτη μέλη δύνανται να 

λαμβάνουν τα κατάλληλα μέτρα για την αποφυγή κατάχρησης της διαδικασίας. 3. Τα 

κράτη μέλη λαμβάνουν κατάλληλα μέτρα που αναφέρονται στην παράγραφο 1 

προκειμένου να μπορούν οι πελάτες να αποφεύγουν την αποσύνδεση. Τα μέτρα αυτά 

μπορεί να περιλαμβάνουν: α) προώθηση προαιρετικών κωδίκων για προμηθευτές και 

πελάτες σχετικά με την πρόληψη και τη διαχείριση περιπτώσεων πελατών με 

καθυστερούμενες οφειλές· οι εν λόγω ρυθμίσεις μπορεί να αφορούν τη στήριξη πελατών 

στη διαχείριση της χρήσης και του κόστους ενέργειας, συμπεριλαμβανομένων της 

επισήμανσης ασυνήθιστα υψηλών εκτινάξεων ή χρήσης ενέργειας κατά τη χειμερινή και 

τη θερινή περίοδο, της προσφοράς κατάλληλων σχεδίων ευέλικτων πληρωμών, μέτρων 

για την παροχή συμβουλών σχετικά με οφειλές, αυτοανάγνωσης της κατανάλωσης στον 

μετρητή από τον πελάτη και βελτιωμένης επικοινωνίας με τους πελάτες και τους 

οργανισμούς υποστήριξης· β) προώθηση της εκπαίδευσης και της ευαισθητοποίησης των 

πελατών σχετικά με τα δικαιώματά τους όσον αφορά τη διαχείριση του χρέους τους· γ) 

πρόσβαση σε χρηματοδότηση, κουπόνια ή επιδοτήσεις για τη στήριξη της πληρωμής 

λογαριασμών· δ) ενθάρρυνση και διευκόλυνση της παροχής ενδείξεων του μετρητή ανά 

τρίμηνο ή, κατά περίπτωση, για συντομότερες περιόδους χρέωσης, όταν εφαρμόζεται 

σύστημα τακτικής αυτοανάγνωσης της κατανάλωσης από τον τελικό πελάτη για την 

εκπλήρωση των υποχρεώσεων του παραρτήματος I σημείο 2 στοιχεία α) και β) σε σχέση 

με τη συχνότητα τιμολόγησης και την παροχή πληροφοριών τιμολόγησης.». 

Επισημαίνουμε ότι στο άρθρο 3 της αναφερόμενης Οδηγίας προβλέπεται: 1. Τα κράτη 

μέλη θέτουν σε ισχύ τις νομοθετικές, κανονιστικές και διοικητικές διατάξεις που είναι 

αναγκαίες για τη συμμόρφωση με την παρούσα οδηγία έως τις 17 Ιανουαρίου 2025.  

 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Πού οφείλεται η καθυστέρηση  διεκπεραίωσης  των διαδικασιών που προβλέπονται 

για την ενσωμάτωση της Οδηγίας Ε.Ε  2024/1711 και πότε προτίθεσθε να εισάγετε 

στην αρμόδια Επιτροπή της Βουλής σχετικό σχέδιο νόμου το οποίο να περιέχει τις 

υπό ενσωμάτωση διατάξεις; 



2. Ποια είναι γενικώς η μέριμνα της Κυβέρνησης ώστε να αποφεύγεται η αποσύνδεση 

της ηλεκτρικής ενέργειας από τα ελληνικά νοικοκυριά τα οποία εντάσσονται στην 

κατηγορία των ευάλωτων νοικοκυριών; 

3. Είστε σε θέση να διαβεβαιώσετε ότι οι πάροχοι ενέργειας θα συμμορφωθούν με τις 

διατάξεις της σχετικής Οδηγίας η οποία ακόμα εκκρεμεί παρά το γεγονός ότι θα 

έπρεπε να είχε ολοκληρωθεί η ενσωμάτωσή της από την 17η Ιανουαρίου 2025; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Αθανάσιος Χαλκιάς 

Α’ Αθήνας 

 

 




